<

данные изъяты>

Дело №1-48/2020

32RS0008-01-2020-000259-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 марта 2020 г. г.Дятьково 

Дятьковский городской суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Дронова О.Ю., 

при секретаре Рязановой Л.А.,

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора г.Дятьково Мылдовой Т.М.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

09 декабря 2010 года Дятьковским городским судом Брянской области по ч.1 ст.111 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ) к 3 годам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. Постановлением Дятьковского городского суда Брянской области от 18 мая 2011 года испытательный срок продлен на 1 месяц. Постановлением Дятьковского городского суда Брянской области от 21 июля 2011 года водворен в места лишения свободы сроком на 3 года, освобожденного 11 февраля 2014 года по постановлению Сафоновского районного суда Смоленской области от 29 января 2014 года условно-досрочно на 2 месяца 21 день,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, достоверно зная, что является лицом, в отношении которого решением Дятьковского городского суда Брянской области от 04 октября 2017 года установлен административный надзор сроком до 11 февраля 2020 года с административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого помещения (места жительства) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев, связанных с работой в ночное время; запрета посещать кафе, бары, другие увеселительные заведения, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив; запрета выезжать за пределы Дятьковского района без уведомления органа внутренних дел; обязательной явки для регистрации в территориальный орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц, будучи 16 октября 2017 года уведомленным об установлении за ним административного надзора и предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от него, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом. 

Так, 15 января 2019 года ФИО1 без уважительной причины не явился на регистрацию в МО МВД России «Дятьковский», за что 20 февраля 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №28 Дятьковского судебного района Брянской области был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 

17 ноября 2019 года ФИО1 без уважительной причины после 22 часов отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 21 ноября 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №28 Дятьковского судебного района Брянской области был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

15 декабря 2019 года ФИО1 нарушил установленные судом административные ограничения не покидать место жительства после 22 часов 00 минут по указанному выше адресу и в 23 часа 45 минут, в общественном месте, возле дома 

<

адрес> г.Дятьково Брянской области, находился в состоянии алкогольного опьянения, за что постановлением мирового судьи судебного участка №28 Дятьковского судебного района Брянской области от 16 декабря 2019 года был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, признал полностью, раскаялся и показал, что после освобождения из мест лишения свободы в отношении него по решению Дятьковского городского суда Брянской области от 04 октября 2017 года был установлен административный надзор с административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого помещения (места жительства) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев, связанных с работой в ночное время; запрета посещения кафе, баров, других увеселительных заведений, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив; запрета выезжать за пределы Дятьковского района без уведомления органа внутренних дел; обязательной явки для регистрации в территориальный орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц. 16 октября 2017 года при постановке на учет в МО МВД России «Дятьковский», сотрудники полиции, осуществляющие административный надзор, предупредили его об уголовной ответственности за уклонение от надзора, о порядке и условиях соблюдения установленных в отношении него административных ограничений, ознакомили с графиком прибытия на регистрацию. В течение года он допустил неоднократные нарушения установленных судом ограничений: не явился на регистрацию в отдел полиции 15 января 2019 года, так как находился в состоянии алкогольного опьянения; 17 ноября 2019 года отсутствовал дома после 22 часов, а также 15 декабря 2019 года после 22 часов находился на улице в состоянии алкогольного опьянения. 

Кроме признания подсудимым вины, его виновность в совершении указанного выше преступления полностью и объективно подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом:

Свидетель ФИО3 показала, что является инспектором по административному надзору ОУУП и ПДН МО МВД России «Дятьковский». Решением Дятьковского городского суда Брянской области от 04 октября 2017 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор до 11 февраля 2020 года, с административными ограничениями, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого помещения (места жительства) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев, связанных с работой в ночное время; обязательной явки для регистрации в территориальный орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц. 16 октября 2017 года ФИО1 был поставлен на учет в МО МВД России «Дятьковский», ему был разъяснен порядок и условия отбывания административного надзора, он был предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное нарушение установленных административных ограничений, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которому подсудимый должен был являться в МО МВД России «Дятьковский» для регистрации каждый первый и третий вторник месяца. За время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно нарушал установленные ограничения, за что привлекался к административной ответственности. 15 декабря 2019 года подсудимый в очередной раз нарушил установленные в отношении него ограничения, отсутствуя по месту жительства после 22 часов, при этом находясь в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности. 

Свидетель ФИО4 показал, что работает участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Дятьковский». 17 ноября 2019 года, в 00 часов 40 минут, при проверке ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, им был составлен соответствующий акт. 

Свидетель ФИО5 показал, что работает 

<

данные изъяты> ОВ ППСП МО МВД России «Дятьковский» и 15 декабря 2019 года, примерно в 23 часа 45 минут, при несении службы по охране общественного порядка возле дома 

<

адрес> г.Дятьково Брянской области, был задержан находящийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 По данному факту им был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6, данных на предварительном следствии, следует, что работает участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Дятьковский». 04 января 2019 года в 22 часа 30 минут им проверялся по месту жительства ФИО1, в отношении которого по решению Дятьковского городского суда установлен административный надзор, с установлением административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения (места жительства) в период времени с 22 часов до 06 часов, кроме, случаев, связанных с работой в ночное время. На момент проверки ФИО1 дверь в квартиру не открыл. Им был составлен соответствующий акт. 

Кроме того вина подсудимого доказана:

Решением Дятьковского городского суда Брянской области от 04 октября 2017 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 11 февраля 2020 года с административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого помещения (места жительства) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев, связанных с работой в ночное время; запрета посещать кафе, бары, другие увеселительные заведения, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив; запрета выезжать за пределы Дятьковского района без уведомления органа внутренних дел; обязательной явки для регистрации в территориальный орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц.

Предупреждением от 16 октября 2017 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом. Предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Дятьковский» в первый и третий вторник месяца с 10 до 12 часов и с 14 до 17 часов.

Регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому 15 января 2019 года ФИО1 на регистрацию в МО МВД России «Дятьковский» не явился.

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 17 ноября 2019 года, в соответствии с которым на момент проверки ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал после 22 часов.

Согласно постановлениям по делам об административных правонарушениях ФИО1 15 января 2019 года не явился на регистрацию в МО МВД России «Дятьковский» без уважительной причины, 17 ноября 2019 года в 00 часов 40 минут отсутствовал дома по месту жительства без уважительных причин, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ соответственно.

Кроме того, 15 декабря 2019 года, примерно в 23 часа 45 минут, возле дома 

<

адрес> г.Дятьково Брянской области, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, за что 16 декабря 2019 года был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ – правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

По факту нарушения 15 декабря 2019 года административного ограничения, установленного судом – за пребывание вне жилого помещения по месту жительства после 22 часов, в отношении подсудимого были составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Производство по данному административному правонарушению в отношении ФИО1 прекращено, в связи с тем, что в его действиях усматриваются признаки уголовного деяния, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

Исследовав в судебном заседании все вышеизложенные доказательства, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что указанные доказательства относятся к данному делу, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и принимаются в качестве допустимых доказательств. Они являются достаточными для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, полностью доказана материалами дела в их совокупности. 

В судебном заседании было установлено, что ФИО1, являясь поднадзорным лицом, будучи надлежащим образом уведомленный об установлении в отношении него административного надзора с административными ограничениями, а так же предупрежденный об уголовной ответственности за неоднократное нарушение установленных административных ограничений, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, неоднократно нарушил установленные судом ограничения, совершив при этом административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает согласно ч.2 ст.61 УК РФ полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, наличие заболевания у матери. 

Подсудимый ФИО1 имеет не снятую и не погашенную судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление по приговору Дятьковского городского суда Брянской области от 09 декабря 2010 года, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, а поэтому согласно ч.1 ст.18 УК РФ у него наличествует рецидив преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений.

Поскольку суду не представлено доказательств совершения ФИО1 данного преступления в состоянии алкогольного опьянения, поэтому суд не может признать, как отягчающее обстоятельство, предусмотренное ч.1.1 ст.63 УК РФ – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, но учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельство, отягчающее наказание, а поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в исправительной колонии, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, размер наказания суд определяет в соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ без применения правил рецидива.

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства, влияющие на назначение наказания, суд не находит оснований для применения при назначении ему наказания положений ст.73 УК РФ.

Вид исправительного учреждения ФИО1, совершившему преступление небольшой тяжести при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы, суд определяет в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

По настоящему уголовному делу в отношении ФИО1 мера пресечения не избиралась. В связи с тем, что ФИО1 назначено наказание в виде реального отбывания наказания, в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания его под стражей с 12 марта 2020 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304,307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания его под стражей с 12 марта 2020 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, в том числе посредством видеоконференц-связи.

Председательствующий судья 

<

данные изъяты> О.Ю. Дронов 

<

данные изъяты>